Tiirken und den Insurgenten noch bey weiten nicht gecn<lit, beyde Partheyen streiten mit ab
wechslcndcn Gliick În den Gebirgsschluchten, die zu den bcfestigten Klostern fiihrcn und diser
Kampf konte sich lcicht În die Lange ziehcn, besonders wenn die Servianen, wie man vernimmt,
gleichfals wicder die Waffen ergriffen hahen.„" (Hurmuzaki, XX, doc. DCCXIII, p. 665).

36 Scrisoarea lui A. Pini din Sibiu, 17/29 iulie 1821 : „Un chef de pandours, nomme
·Ghitza, se ticne avec un corp d'environ 1 OOO individus dans Ies foretes du district de Me
hedintzi ct attaquc journellcmcnt Ies Turcs" (fotocopie la Institutul de istorie al Academiei,
după originalul nr. 9 051-185 din Arhivele U.R.S.S. A. Pini repetă această ştire În raportul
nr.